levēro vienīgo uz dzīvību pārejošo ceļu, patiešām, ar Kristu kopā ciešot, mirstot un mirdinot mūsu nodomus un gribu, ko patiesi citur izteica: Caur daudzām ciešanām mums jāieiet Dieva valstībā. Šo arī gribēja Dievs ar šādu likumu tikt saprastu, kad svētīja sabata svētturēšanu, bez šaubām, lai mēs vaļinātos no mūsu pašu darbiem un sevī nestu Dieva darbus, sevis mirdināšanu un jebko, kas vien notiktu pie mums, vai nu no dēmoniem, vai jaunu cilvēku vajāšanām, vai slimībām, vai nepatikšanām, viss lai mūsos lai darbojas uz labu, tā gribot mūsu tēvam, bez kā mājiena nedz zvirbulītis nokrīt uz zemes, un kurš ir saskaitījis matus uz mūsu galvas.

#### [8:18] Ad gloriam

Gloriam eam dicit, de qua Esaias.47. Et 1.Corint.2. Oculus non vedit, auris non audivit, nec in cor ascendit, quae praeparasti deus diligentibus te. Et nunc iam filii dei sumus, nimirum adoptione spiritus, sed non apparuit, quod erimus. Scimus enim, quod cum apparuerit, similes ei erimus, videbimus enim eum sicut est. Et ad Ephes. dicit, Adoptasse deum in sese, quod per magnam emphasis est intelligendum. Nempe adoptatos nos esse, non ad possessionem rerum corporalium, non ad principatum terrenum, sed in sese, hoc est, ad suam ipsius felicitatem, et in huius, quod ipse est possessionem. Inde est illa reproborum vox. Ecce quomodo computati sunt inter filios dei. Occurrit ergo obiectioni pusillanimorum afflictiones ob Christum detestantium. Similis locus est 2.Cor.4. Nam momentanea levitas etc.

Runā par to pašu slavu, kuru Jesaja 47, un 1. korint. 2.<sup>74</sup> Acs nerēdz un auss nedzīrd, nedz sirdī uzkāpj, uz ko tu, Dievs, sagatavojis, kas tevi mīl. Un jau tagad esam Dieva dēli, bez šaubām, gara adopciā, bet nav vēl parādījies, kas būsim. Bet zinām, kad parādīsies, būsim līdzīgi viņam, jo redzēsim viņu, kāds viņš ir. Un efesiešiem saka: Dievs, kas adoptējis sevī, ko jāsaprot ar lielu uzsvaru. Jo mēs esam adoptēti ne miesiska īpašuma dēļ, ne zemes lietu pārvaldišanas dēļ, bet sevī, tas ir, sevis paša veiksmīgumam un tā, kas pats ir, īpašumā. No šejienes arī cēlušies atraidīto iebildumi. Tad lūk kādā veidā viņi ieskaitīti starp Dieva dēliem. Tādējādi mocības un iebildumi cēlušies mazdūšīgiem Kristus zākātājiem. Līdzīga vieta ir 2.Kor.4. Jo īslaicīgs vieglums, etc.

#### [8:19] Palam fiant

Sensus est: Universitas creaturarum applaudit redemptioni piorum, sicut impiorum conscientias terret. Interim enim zizania tritico, bonum semen paleis, boni pisces malis sunt permixti, qui in extremo examine semovebuntur, quemadmodum pastor segregat agnos ab haedis.

Tas nozīmē: Visa radība aplaudē par dievbijīgo atpestīšanu, tāpat kā bezdievju apziņām liks bīties. Pa tam vēl nezāles ar kviešiem, labā sēkla ar pelavām, labās zivis ar sliktajām sajaukušās, kas pēdējā tiesā tiks atsījātas, tāpat kā gans nošķir jērus no āžiem.

#### [8:20] Quippe vanitati

Consolatur nos ab exemplo, ut toleremus afflictiones. Quoniam nobiscum rerum universitas sub corruptibilitate est, ut docet ex psal. epistola ad hebreos primo.

Mierina mūs ar piemēru, lai panesam ciešanas. Jo viss mūsu lietu kopums ir zem maitāšanās, kā vispirmāk māca Psalmā, un vēstulē ebrejiem.

<sup>74</sup> 1.Kor 2:9 Bet tā ir, kā rakstīts: ko acs nav redzējusi un auss nav dzirdējusi un kas neviena cilvēka sirdī nav nācis, to Dievs ir sagatavojis tiem, kas Viņu mīl.

### [8:21] Liberabitur a servitute

De innovationi coeli et terrae adeoque totius universi Petrus scribit epi.2.cap.3.

Par debess un zemes atjaunošanu, kā arī visa kopā, raksta Pēteris vēstulē 2, nod.3.

### [8:23] Primitias spiritus

Primitiae frugum, ac caeterarum domino consecrabantur, quae respectu totius sementis parum quid erant, ita et nos respectu gloriae, quae nobis manet, primitias tantum spiritus Christi habemus non decimas, quia ille interim mentes nostras tantum occupat, et coepita est in nobis iustificatio, non consummata, habitamus etenim adhuc in carne impura, usque dum corruptibile hoc induat incorruptionem, et efficiamur toti nova creatura, illa videlicet die, quando appropinquaverit redemptio nostra, ob quam respicere, et levare capita nostra iubemur, nimirum quod a peccatis, morte, adeoque omnibus malis redimemur.

Ražas pirmaugļus un visu pārējo Kungs svētīja, kas atbilda visa sējuma ražas labumam, tā arī mēs attiecībā uz slavu, kas mūs gaida, tikai pirmaugļus no Kristus gara esam ieguvuši, ne vēl desmito tiesu, jo pa laikam viņš tikai mūsu prātus ir aizņēmis, un mūsos taisnošana tikai iesākta, nevis pabeigta, jo mēs vēl mītam netīrā miesā, līdz kamēr tā maitājošās vietā apvilk nemaitājošos, un kļūsim jaunas radības, proti, tajā dienā, kad pietuvosies mūsu atpestīšana, uz ko atskatīties un galvu pacelt mums pavēlēs, bez šaubām, lai no grēkiem, nāves, kā arī no visa ļaunā mēs tiktu izpirkti.

### [8:24] Si quidem spe reservati

Quemadmodum valetudinarius, a perito medico in curam susceptus, spe revaluit, itidem et nos a coelesti medico Christo suscepti, de sanitate non dubitamus, quin toti suo tempore revalebimus, interim spe tantum salvi facti. Hinc et supra gloriamur, inquit, sub spe gloriae dei. Et Ephesiis optat illuminatos mentis oculos, ut sciant quae sit spes ad quam deus vocavit. Et ad Titum, Expectantes inquit beatam spem et adventum gloriae magni dei. Usque adeo omnis christianorum salus a morte absolvitur, quemadmodum et alibi ait. Si in hoc mundo tantum speramus in Christum miserabiliores sumus omnibus hominibus. Proinde licet etiamnum filii dei sumus, tamen quia adhuc gratia nostra fide coelatur, spe tantum, servati sumus.

Tāpat kā slimnieks uzņemts pieredzējuša medīķa aprūpē cerībā uz dziedināšanu, tāpat arī mēs debesu medīķa Kristus uzņemti nešaubāmies par dziedināšanos, ka visi savā laikā tiksim atveseloti, bet šobrīd tikai cerībā dziedināti. Šeit un tālāk dižojamies cerībā uz Dieva slavu. Un efesiešiem novēl būt ar apgaismotām prāta acīm, lai zinātu, kāda ir cerība, uz ko Dievs aicina. Un Titam saka: Gaidot svētīgā cerībā uz lielā Dieva slavas atnākšanu. Līdz pat visa kristiešu pestīšana no nāves tiek atraisīta, kā saka arī citur. Ja šajā pasaule tikai cerēsim uz Kristu, būsim visnožēlojamākie no cilvēkiem. Tādēļ, lai arī esam Dieva bērni, tomēr vēl mūsu žēlastība apslēpta tīcībā un glābtī tikai cerībā.

### [8:26a] Consimiliter autem

Impares inquies sumus tolerandis pro Christo adversis. Immo inquit spiritus adiuvat imbecillitatem nostram. Fidelis enim deus, qui non patitur nos tentari supra id, quod possumus, arguit ergo a facili.

Tu sacīsi, ka mūsu ciešanas nav salīdzināmas ar Kristus ciešanām. Patiesi, saka, gars palīdz mums mūsu nespējībā. Jo Dievs ir uzticams, jo neļauj mūs pārbaudīt pāri tam, cik spējam panest, tādējādi apsūdzot nespējā panest grūto.

### [8:26b] Siquidem hoc ipsum

Sensus est: Tantum abest ut nostris ipsorum praesidiis tuti esse valeamus, ut nesciamus etiam, quibus praesidiis opus sit, exemplo ipsius apostoli. Non enim id petimus, quod salutare est, ut est tribulatio ob Christum, et mortificatio nostri, sed ex infirmitate liberationem. Non ergo compraeħendimus ratione, quae salutaria sunt, aut quae noxia, hinc ait non novimus.

Tas nozīmē: Tikai tā mums trūkst, lai ar savu pašu aizsardzību spētu būt droši, kā nezinām arī, par kādu aizsardzību iet runa, pēc paša apstuļa parauga. Jo mēs netiecamies pēc tā, kas ir drošs, kā gadījumā ar ciešanām Kristus dēļ, un mūsu mirdināšanu, bet atbrīvošanu no vājuma. Tādēļ viņš saka, ka ar prātu nesaprotram, kas attiecas uz glābšanu, un kas uz kaitējumu.

### [8:28] Scimus autem quod his

Diligere deum suaptis viribus ex corde, et in veritate nemo mortalium potest, citra illius afflatum. Ille natura bonus est, nos autem mali, et ex natura corrupta filii irae. Proinde soli illi deum diligunt, qui sensum misericordiae, et gratiae eius, per fidem in Christum, gustarunt, hi enim quoniam misericordiam et bonitatem eius per spiritum didicerunt. Non iuxta sua merita, aut demerita deum metiuntur, sed iuxta verbum gratiae eius, ex quo solum pendent, suntque dulci erga deum semper affectu, quem sciunt omni certitudine certius propitium se habere in omnibus, ignoscentem in malis, farentem in bonis, iccirco omnia cooperantur eis in bonum, ut etiam peccantes non peccent, dum eis peccatum non imputatur. Hinc illud: Non delinquent omnes qui sperant in eum. Sunt autem hi ab aeterno deo cogniti, sicut ait ad Ephe.1. et novit dominus qui sint eius. Nemo potest rapere ovinas Christi de manibus eius: Hinc ait: Qui iuxta propositum vocati sunt, ut scilicet iuxta destinatum, et certum divini consilii, decretum, ad fidem vocatos intelligamus.

Est autem evidentiss. argumentum contra operarios, qui asserunt deum non gratia, et electione, sed meritis servare, quos luculentissime oppugnat caput sequens de Iacob, et Esau. Sancti autem ex graeco abundat, et est in codicibus latinis adiectum.

#### [8:29] Conformes imaginis. Filii sui ut ipse etc

Quemadmodum enim ille per imminutionis, ut habet psal. passionis, et mortis ignominiam ad vitam transiit immortalem, gloria, et honore coronatus a patre, donatusque nomine, super omne nomen, itidem et membra eius per baptismum ei insita, oportet quotidie mortificationis crucem tolerare, dei veterem Adam mortificantem in se opera sustinere, sive per impios homines, sive per tenebrarum principes, ut ita cruce fides facta probator, multo sit preciosior auro, quod per ignem exploratur, et ita mortificata ad veram vitam descendant, incipiente in eis Christo vivere, quatenus est deus super omnia benedictus, qui per crucem in eis vixit quatenus fuit homo, et eius, filius. Sicut enim in Adam male ad similitudinem dei concendimus, ita in Christo, et cruce eius descendere nos oportet, ut felicius per eum ascendentis veri filii dei fiamus. Hinc quotquot volunt in eo pie vivere, patiuntur persecutionem. Quod alia, ad veram vitam, non sit via nisi crux, id est, mortificatio nostri.

#### [8:30] Eos et iustificavit

Mīlēt Dievu no visiem sirds spēkiem un patiesībā bez viņa elpas no mirstīgajiem nespēj neviens. Viņš ir labs no dabas, bet mēs no samaitātās dabas jauni un dusmu dēli. Dievu sekojoši mīl vienīgi tie, kuri žēlsirdības un žēlastības garu ir baudījuši caur ticību uz Kristu, jo viņi viņa žēlsirdību un labumu ir iemācījušies caur garu. Ne pēc sava nopolna vai trūkumiem Dievu bijās, bet pēc viņa žēlastības vārda, no kā vienīgi ir atkarīgi un pret Dievu vienmēr ir mīlā attieksmē, kuru pazīst par visu visvairāk būt labvēlīgu visās lietas, nevērīgu ļaunajās, labvēlīgu labajās, tā ka visas lietas tiem darbojas uz labu, ka arī grēkojot negrēko, ie pa kam viņu grēki netiek pierēkināti. Vēl šis: Viņš nepamet tos, kas cer uz viņu. Jo šie kopš laiku iesākuma ir Dieva atzīti, kā sakā efesiešiem 1, Un Dievs zina, kuri ir viņējie. Neviens nevar izraut avītes Kristum no viņa rokām. Tā sakā: Kas ar nolūku ir aicināti, proti, kurus uzlūkojam pēc mērķtiecīga un droša dievišķa nolūka un plāna uz ticību aicinātus. Tas ir vispārliecinošākais arguments pret darboņiem, kuri apgalvo Dievu nevis pēc žēlastības un izredzētības, bet pēc nopolniem sargāt, kurus visspīgtāk apkaro sekojošā nodala par Jēkabu un Ēzavu. Svēto minējums grieķu tekstā ir pārpilnībā, un latīnu tekstā ir pievienots.<sup>75</sup>